平成 21 年度 第 1 回ものつくり大学同窓会理事会議事録

日時：平成 21 年 6 月 7 日（日）13：00～
出席者：倉川・岡崎・戸田・後藤・大塚・上原・加藤
欠席者：坂口・井上・高橋・濱・関

議事事項
・ ものつくり大学通信について
 ものつくり大学通信を今年度より大学が発行することとなり、同窓会の掲載ページ（1 ペ

ージ）を設けることとなった。7 月発行予定の創刊号に総会の記事を掲載することとする。

・ 総会について
 （案内状の発送について）
案内状は、同窓会事務局で中身等を検討し発送する。

 案内状送付に合わせて「ものつくり大学通信」も同封する。
 8 月のお盆休みまでに配送させるように発送する。
 （総会会場について）
 総会実施場所は、昨年と同様に大学会館 2 階とする。
（総会プログラムについて）

 【承認事項】
旅費規程について
平成 21 年度予算について
収支報告（途中経過）について

 事業報告について
 学校法人国際技能工芸機構評議員会参加報告について（倉川・坂口）

ものつくり教室
 【審議事項】
 会費（登録費）（１万円／人）の徴収について
  会費の使用方法を明示し、議論する。
  ・就職説明会を卒業生が開催する。
  ・10 周年記念。
  ・同窓会誌の発行。
  ・同窓会主催の公開講座。
  ・表彰制度（卒業時表彰、卒業生表彰）（賞状と賞金）
  ・学生奨励金。（部活動の活性化、部費の援助）審査をする。

  ・新入生・卒業生にグッズ等を配布する。
  ・学生奨学金（10 年後くらい）
  ・同窓会役員への交通費・日当の配布。同窓会旅費規程に順ずる。
 ものつくり大学 10 周年記念について

・ 同窓会イベントについて
 学園祭に卒業生としてイベントを開く。
総会に合わせ、学園祭に卒業生として同窓会 OB によるブースを開く。

 ものつくり教室は、情報係が実施しているもの、技能士会が実施するもの、モルタル人

形等同時に開催される予定なので、建設棟の実習場 2 箇所程度に集合させてチケット制に

してはどうか。
→ 建設棟実習場に 5 ブース程度イベント会場を開く。入場料 500 円。
 材料費等については、入場料 500 円及びイベント費から捻出する。
 イベントは 1 日（日曜日）に実施する。
 総会も同時に開催するので、理事会メンバーはイベントに参加するのが難しいので卒業

生の協力が必要。参加卒業生には、弁当等を用意する。

（建設）担当：大塚・上原

 高齢者・子供向けに、左官・大工・造園の親子ものつくり教室を開催予定。
 （製造）担当：岡崎・後藤
 スチール缶 1 本・アルミ缶 3 本を使用して、型に流す等してメダル等を作成。流す型は

事前に準備する。
 産業ロボットを動かして、何かを製作する。

 予算・参加人数等を担当者が作成し、次回理事会で審議する。
 参加者を集うため、総会案内に含める。

・ 総会当日（11 月 1 日）のスケジュール
 10：00～14：00 イベント
 14：00～17：30 総会

・ 今後の活動について
 埼玉県内で OB が出張してイベント等を実施し、イベント収入を同窓会運営費とする。

・ 交通費について
 大学の旅費規程を参考に同窓会旅費規程を作成する。

 交通費は、平成 21 年度同窓会理事会より支給する。

次回理事会 平成 21 年 10 月 11 日（日）13：00～
 ・ ものつくり教室概要
 ・ ものつくり教室実施項目事前検討
 ・ 旅費規程の検討

ご意見等ある方は、今後の参考にさせて頂きますので、同窓会メール（dousoukai@iot.ac.jp）
までご連絡ください。